XV. Preise 425

9. Preise und Tarife ausgewählter Leistungen für die Bevölkerung 1955 und 1960 bis 1964

Jahresdurchschnitt

Leistung¹)	1955	1960	1961	1962	1963	1964
	MDN /					
Produktive Leistungen für die Bevölkerung						
Produktive Handwerksleistungen (Ortsklasse II)						
Anfertigung eines Hausschlüssels aus Vollbart, Leicht-						
metall	3,65	3,65	3,65	3,65	3,65	3,65
Leichte gerade Scheren schleifen, 1-10 cm	0,60	0,55	0,55	0,55	0,55	0,55
Ansetzen eines elektrischen Serienschalters auf Putz .	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41	0,41
Reparatur von Sohlen an Herrenschuhen, Leder, ge- klebt, einschließlich Material je Paar	5,77	5,77	5,77	5,77	5,77	5,77
Reparatur von Sohlen an Damenschuhen, Leder, ge- klebt, einschließlich Material je Paar	4,78	4.78	4.78	4,78	4,78	4,78
Entwicklung eines Rollfilms 6 × 9, schwarz/weiß	0,60	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
Entwicklung eines Kleinbildfilms 24 × 36, über 20 Auf-	0,00	0,00	0,00			
nahmen, schwarz/weiß	0,80	0,75	0,75	0,75	0,75	0,75
Verkehrsleistungen						
1 Eisenbahnfahrt, 2. Klasse, 50 km, Personenzug	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00
1 Arbeiterwochenkarte, Personenzug, 2. Klasse, 15 km	2,50	2,50	2,50	2,50	2,50	2,50
1 S-Bahn-Fahrt Berlin, Preisstufe 1	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
Straßenbahn, Karl-Marx-Stadt, Einzelfahrt (1 Person)	0,15	0,15	0,15	0,17	0,20	0,20
Straßenbahn, Berlin, Einzelfahrt (1 Person)	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
Obus, Dresden, Einzelfahrt (1 Person)	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
Flugreise Berlin–Leipzig (IL 14) 1 Person	-	32,00	32,00	32,00	32,00	32,00
Leistungen des Post- und Fernmeldewesens						
1 Briefsendung bis 20 g im Ortsverkehr	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10
1 Briefsendung bis 20 g im Fernverkehr	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
Gewöhnliche Postanweisung 25,01 bis 100 MDN	0,40	0,40	0,40	0,40	0,40	0,40
1 Paketsendung bis 5 kg, 1. Zone (75 km)	0,60	0,60	0,60	0,60	0,60	0,60
Fernsprechverkehr für Ortsgespräche von öffentlicher Sprechstelle, 1 Gespräch	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
Ferntelegramm mit mindestens 10 Wörtern, Gebühr je	0.15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15
Wort	0,15	0,15	0,13	0,15	0,10	0,10
Strom und Gas				0.00	0.00	0.00
Haushaltstarif für 1 kWh elektrischen Strom Grundgebühr je Gaszähler für 1 Raum je Monat	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
(Haushaltstarif)	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
Haushaltstarif für 1 m³ Gas	0,16	0,16	0,16	0,16	0,16	0,16
Dienstleistungen						
Feuchtwäsche gewaschen, geschleudert, ab 10 kg					1	
im Bezirk Rostock, Preisstufe II, je kg	0,50	0,50	0,45	0,40	0,40	0,40
1 Herrenoberhemd stärken und plätten ²)	0,65	0,70	0,75	0,75	0,75	0,75
Reinigung eines Herren-Jackettanzugs, zweiteilig³)	5,75	5,75	5,75	5,75	5,75	5,75
Reinigung eines Damenkleides, leichte Wolle ³)	3,70	3,70	3,70	3,70	3,70	3,70
Färben eines Damenrockes, Wolle ³)	4,10	4,10	4,10	4,10	4,10	4,10
Herren-Haarschnitt, halblang (Preisstufe II) ³)	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90	0,90
Damenkaltwelle, komplett (Preisstufe II) ³)	13,00	9,60	9,60	9,60	9,60	9,60
Hörrundfunk je anmeldepflichtige Anlage pro Monat . Hör- und Fernsehrundfunk je anmeldepflichtige An-	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00
lage pro Monat	4,00	4,00	4,00	5,50	7,00	7,00
Kinoeintrittskarte, zweitbilligster Platz ⁴)	0,99	0,99	1,00	1,00	1,00	1,01

Die Preise und Tarife für Leistungen ohne Nennung der Ortsklasse und Preisstufe gelten einheitlich für die gesamte DDR. –
 1955 bis 14. Juni 1960 DDR-Durchschnittspreis, ab 15. Juni 1960 Preis für Bezirke Halle und Karl-Marx-Stadt nach Bezirkspreisregelung. –
 Ohne Hauptstadt Berlin. –
 DDR-Durchschnittspreis.